
 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.12.2019  № 885-п 

г. Тутаев 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления и распределения 

субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникающих при 

обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений 

бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2019 год 

 

            В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 17 Социального кодекса 

Ярославской области, Администрация Тутаевского муниципального 

района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидии 

на частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении 

бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и функционирования 

учреждений бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном районе на 

2019 год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на Первого заместителя Главы Тутаевского муниципального 

района Новикову М.К. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской 

массовой муниципальной газете «Берега». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года. 

 

           Глава Тутаевского 

           муниципального района                                                       Д.Р. Юнусов 



 

 

      
Приложение к постановлению  

        Администрации Тутаевского 

муниципального района  

от 11.12.2019 № 885-п 

 

ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидии на частичное 

возмещение расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и функционирования учреждений 

бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном районе на 2019 год 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и определяет основные положения 

предоставления и распределения субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного теплоснабжения 

жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы в 

Тутаевском муниципальном районе (далее – субсидия) из бюджета 

Тутаевского муниципального района на 2019 год в целях оказания 

финансовой поддержки хозяйствующим субъектам и обеспечения 

бесперебойного теплоснабжения (отопления и горячего водоснабжения) 

жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы 

Тутаевского муниципального района(далее по тексту - Порядок).  

2. Главным распорядителем субсидии является Администрация 

Тутаевского муниципального района (далее - Администрация ТМР).         

3. Целью предоставления субсидий является частичное возмещение 

расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного теплоснабжения 

(отопления и горячего водоснабжения) жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы, уменьшение 

кредиторской задолженности предприятий за топливно-энергетические 

ресурсы и затрат, превышающих затраты на производство коммунального 

ресурса (далее - затраты), реализованного населению и учреждениям 

коммунальной сферы по тарифу, установленному регулирующим органом 

для организаций, созданных с участием Администрации Тутаевского 

муниципального района, на 2019 год, включая затраты предыдущего года, 

ранее не принятые к финансированию, в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Категории получателей.  

4.1. Получателями субсидии могут являться предприятия, созданные с  

участием Администрации       Тутаевского    муниципального района, 

осуществляющие теплоснабжение населения и/или муниципальных 

учреждений бюджетной сферы, на территории Тутаевского 

муниципального района (далее – теплоснабжающие организации). 

2 



 

 

5. Теплоснабжающие организации, претендующие на получение 

субсидии, должны соответствовать следующим критериям: 

- в отношении получателя субсидий не проводится процедура 

ликвидации или отсутствуют принятые арбитражным судом решения о 

признании юридического лица банкротом и об открытии конкурсного 

производства; 

        - деятельность теплоснабжающей организации не приостановлена в 

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

6. Для получения субсидии теплоснабжающие организации 

представляют в Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

управления жилищно-коммунального комплекса Тутаевского 

муниципального района» (далее – МБУ «Центр управления ЖКК ТМР»), 

заявление, составленное в произвольной форме, на финансовую поддержку 

за счет средств бюджетов на частичное возмещение дополнительных 

расходов для обеспечения бесперебойного теплоснабжения жилищного 

фонда и учреждений бюджетной сферы, с приложением следующих 

документов: 

6.1. Показатели для расчета суммы субсидии по теплоснабжению 

за отчетный период 2019 года (ежеквартально) и плановый период до 

конца 2019 года/или за 2019 год. Расчет производится: 

- по форме Приложения 1 к настоящему Порядку. 

Расчет за квартал предоставляется нарастающим итогом не позднее 

30 числа месяца, следующего за отчетным, за 4 квартал сдается отчет до 15 

декабря с последующим перерасчетом по итогам года в следующем 

финансовом году. 

6.2. Финансовые результаты от деятельности организации за 

отчетный период. 

6.3. Данные об объемах поставленных Гкал за отчетный период 2019 

года и плановый период до конца 2019 года/или за 2019 год на жилфонд и 

объекты бюджетной сферы. 

6.4. Целевые значения показателей результативности и уровня 

результативности и эффективности использования субсидии, которые 

теплоснабжающие организации обязаны достичь, в соответствии с 

Методикой оценки результата предоставления и эффективности 

использования субсидии на частичное возмещение расходов, возникающих 

при обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2019 год (Приложение 2 к Порядку (далее – 

Методика)).  

7. МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» в течение 10 рабочих дней 

рассматривает предоставленные документы и дает согласие на заключение 

соглашения или мотивированный отказ; согласованные документы в 

течение двух дней после рассмотрения передает в Администрацию ТМР. 

3 

consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441660504CE3464DCB574164FAC6DB7361A5CA14CyAg5H


 

 

8. Администрация ТМР в течение 3 рабочих дней с момента принятия 

решения о согласии на заключении соглашения заключает с 

теплоснабжающей организацией, имеющей право на получение субсидии, 

соглашение на предоставление субсидии на текущий финансовый год 

(Приложение 5 к Порядку), в пределах утвержденных бюджетных 

ассигнований на данные цели, предусмотренных в бюджете Тутаевского 

муниципального района. 

Соглашение о предоставлении субсидии должно предусматривать: 

- размер, сроки, условия и цели предоставления субсидии; 

- порядок предоставления расчета суммы субсидии; 

- расчет суммы субсидии (Приложение 1 к Порядку); 

- ответственность заявителя за нецелевое использование бюджетных  

средств; 

- порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в 

случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении. 

При заключении соглашения Администрации ТМР с 

теплоснабжающей организацией, МБУ «Центр управления ЖКК ТМР», в 

течение 2 рабочих дней, с момента согласования документов, указанных в 

пункте 6, направляет в департамент финансов Администрации ТМР 

соглашение на согласование; после согласования, в течение 3 рабочих дней 

соглашение подписывается сторонами. 

9. Субсидирование теплоснабжения жилищного фонда и объектов 

социальной сферы на территории сельских поселений района   

финансируется из средств бюджета района. 

10. Размер суммы субсидии (С) по обеспечению теплоснабжения 

жилищного фонда и объектов социальной сферы на территории сельских 

поселений района производится по формуле: 

C = ((З2019 - Т2019) х V2019- С2019)) х К, 

где: 

З2019 – фактические затраты организации на производство и 

реализацию тепловой энергии в 2019 году в расчете на 1 Гкал (в рублях); 

T2019 –тариф на тепловую энергию, установленный регулирующим 

органом для организации на 2019 год на 1 Гкал, без налога на добавленную 

стоимость, (в рублях); 

V2019 – фактический объем тепловой энергии, отпущенной на 

теплоснабжение жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы в 

2019 году (в Гкал); 

С2019 – сумма субсидии, полученной организацией в 2019 году на 

частичное возмещение затрат, связанных с увеличением расходов на 

теплоснабжение жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы;  

К – коэффициент, учитывающий объем бюджетных ассигнований, 

выделяемых на цели, установленные Порядком. 

11. К возмещению из бюджета подлежит сумма, из соответствующего 

бюджета, согласно предоставленных расчетов - отчетов (Приложение 1 к  

4 



 

 

Порядку).  

Расчет предоставляется в 4 экземплярах: 

- МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» – 2 

- департамент финансов – 1 

- получатель субсидии - 1.  

12. Субсидии теплоснабжающим организациям предоставляются при 

соблюдении следующих условий:  

12.1. Наличие подписанного соглашения о предоставлении и 

расходовании субсидии, заключенного между Администрацией ТМР и 

теплоснабжающей организацией, претендующей на субсидию и 

соответствующей условиям пунктов 5 и 6 Порядка.  

12.2. Соблюдение целевых направлений расходования субсидии, 

установленных Порядком.  

12.3. Выполнение требований к показателям результативности и 

эффективности использования субсидии, установленных в Методике 

оценки результативности и эффективности использования субсидии на 

частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении 

бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и функционирования 

учреждений бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном районе на 

2019 год, приведенной в Приложении 2 к Порядку (далее – Методика).  

        12.4. Выполнение требований к срокам, порядку и формам 

предоставления отчётности об использовании субсидии. 

        12.5. Обеспечение достоверных сведений, предоставляемых в 

документах.   

        13. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована 

на другие цели. 

14. Субсидии направляются на частичное возмещение затрат, 

связанных с производством, в том числе на оплату задолженности 

теплоснабжающих организаций за топливно-энергетические ресурсы 

(природный газ, жидкое топливо и электроэнергия), заработную плату и 

начисления на оплату труда, на погашение государственных пошлин и 

налогов.  

15. Предоставление субсидии производится Администрацией ТМР на 

основании соглашения, в соответствии с настоящим Порядком.  

16. Предоставление субсидии на указанные цели может осуществляться 

путем авансовых перечислений с последующим перерасчетом объемов 

финансирования, как за расчетный период, так и за предшествующий год. 

После перечисления субсидии теплоснабжающие организации 

предоставляют в МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» платежные 

документы с отметкой банка о перечислении средств субсидии за 

топливно-энергетические ресурсы и иные расчетные документы, 

подтверждающие целевое использование субсидии. 

17. Теплоснабжающие организации, получающие субсидии, 

представляют        в     МБУ    «Центр управления     ЖКК   ТМР» отчеты 

об  



 

 

5 

использовании субсидии, а также результате предоставления и 

эффективности использования субсидии по форме приложений 3, 4 к 

Порядку.  

Указанные отчёты представляются на бумажном носителе: 

- отчёт об использовании субсидии – в срок до 8 числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором получена субсидия, далее – ежемесячно 

до полного целевого использования субсидии теплоснабжающими 

организациями; 

- отчёт об исполнении условий предоставления субсидии, а также  

Результата предоставления и эффективности использования субсидии по 

итогам квартала – не позднее 28 числа месяца, следующего за отчётным 

кварталом,  

в котором производилось финансирование субсидии. 

           18. На основании представленных теплоснабжающими 

организациями отчётов МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» проводит    

оценку результата предоставления и эффективности использования 

субсидии, а также исполнения условий предоставления субсидии. 

           19. Оценка результата предоставления и эффективности 

использования субсидии    осуществляется     МБУ «Центр управления 

ЖКК ТМР» в соответствии с Методикой (Приложение 2 к Порядку) и 

предоставляется в департамент финансов Администрации Тутаевского 

муниципального района. 

    20. Ответственность за достоверность предоставляемых в 

соответствии с Порядком сведений, а также целевое использование 

субсидии возлагается на теплоснабжающие организации. 

    21. Субсидия подлежит возврату в бюджет Тутаевского 

муниципального района в случаях: 

    а) нецелевого использования субсидии теплоснабжающей 

организацией; 

    б) выявления нарушений условий, установленных при 

предоставлении субсидии теплоснабжающим организациям; 

    в) предоставления недостоверных сведений, повлекших излишнее 

субсидирование; 

    г) низкого результата предоставления и эффективности 

использования субсидии. 

   МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» при установлении факта 

нарушения направляет теплоснабжающей организации письменное 

уведомление о возврате средств в бюджет Тутаевского муниципального 

района. 

   Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 10 календарных дней 

с момента получения указанного уведомления. 

   В случае отказа теплоснабжающей организации от возврата 

субсидии сумма, израсходованная с нарушением условий ее 



 

 

предоставления, или остаток субсидии, подлежат взысканию в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6 

   22. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым 

в соглашение о предоставлении субсидий, является согласие 

теплоснабжающей организации на осуществление Администрацией ТМР, 

МБУ «Центр управления ЖКК ТМР» и органами государственного 

(муниципального) финансового контроля проверок соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

   23. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в 

отчётах, возлагается на теплоснабжающие организации. 

   24. Контроль за соблюдением теплоснабжающей организации, целей 

и порядка предоставления субсидии в соответствии с действующим 

законодательством осуществляет МБУ «Центр управления ЖКК ТМР». 

 

       Управляющий делами    

       Администрации ТМР С.В. Балясникова  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

7



                                                                                                          Приложение 1  

к порядку предоставления и распределения субсидии на частичное 

возмещение расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и функционирования учреждений 

бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном районе на 2019 год 

 

Расчет затрат, связанных с производством и реализацией услуг теплоснабжения населению и бюджетным учреждениям по 

_________________________________________________  

                                                                                                 наименование организации  

по состоянию на ______________________2019                                                             
Наименование 

коммунального ресурса 

Единица измерения 

коммунального 

ресурса 

Объем 

коммунальног

о ресурса, 

отпущенного 

населению и 

учреждениям 

социальной 

сферы на 2019 

год 

Расходы на 

производство и 

реализацию 

коммунального 

ресурса на 2019 

года, руб. за 

единицу 

Тариф на коммунальный 

ресурс, установленный 

регулирующим органом для 

организации на 2019 год, 

руб. за единицу* 

Итого затрат 

на 

производство 

коммунальног

о ресурса 

отпущенного 

населению и 

учреждениям 

социальной 

сферы, 

руб.(гр.3*гр.4) 

Стоимость 

коммунально

го ресурса, 

реализованно

го населению 

и 

учреждениям 

социальной 

сферы по 

тарифу, 

установленно

му 

регулирующи

м органом 

для 

организации 

на 2019 год, 

руб. 

(гр.3*гр.5) 

Затраты, 

превышающие 

затраты на 

производство 

коммунального 

ресурса, 

реализованного 

населению и 

учреждениям 

бюджетной сферы 

по тарифу, 

установленному 

регулирующим 

органом для 

организации на 

2019 год, руб. 

(гр.6-гр7). 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Факт за отчетный период 
Теплоснабжение Гкал       

Артемьевское сп        

Чебаковское сп        



 

 
Горячее 

водоснабжение 
куб.м.       

Артемьевское сп        

Чебаковское сп        

Итого за 

отчетный период 

х х х х    

План от отчетного периода до конца отчетного года 
Теплоснабжени, 

в т.ч. 
Гкал       

Артемьевское сп        
Чебаковское сп        
Горячее 

водоснабжение, в т.ч. 
куб.м.       

Артемьевское сп        
Чебаковское сп        
Итого за 

плановый период 

х х х х    

Всего по 

предприятию за год 

х х х х    

 

Руководитель теплоснабжающие организации 

Главный бухгалтер 

М.п. 

Исполнитель: ФИО, тел. 

Расчет проверил: 

__________________________ 

Отметка о принятии к возмещению из бюджета: 

__________________________________________ 

 

 



 

 

 

 

 



Приложение 2  

к порядку предоставления и распределения   

субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникающих при обеспечении 

бесперебойного теплоснабжения 

жилищного фонда и функционирования 

учреждений бюджетной сферы в 

Тутаевском муниципальном районе на 2019 

год 

 

МЕТОДИКА 

оценки результата предоставления и эффективности использования 

субсидии на частичное возмещение расходов, возникающих при 

обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2019 год 

 

1. Оценка результата предоставления и эффективности 

использования субсидии на частичное возмещение расходов, возникающих 

при обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе (далее – субсидия) осуществляется путём 

установления степени достижения ожидаемого результата, а также 

сравнения текущего значения показателя с его плановым значением.  

2. Оценка результата предоставления и эффективности 

использования субсидии производится ежеквартально до достижения 

планового значения. 

3. Результатом предоставления использования субсидии является 

уровень использования субсидии на оплату топливно-энергетических 

ресурсов. 

4. Результат предоставления использования субсидии (Р) 

рассчитывается по формуле: 

 

Р = (Xфакт/ Xплан), 

где: 

Xфакт– фактическое значение результата предоставления субсидии; 

Xплан– плановое значение результата предоставления субсидии, 

которое устанавливается равным единице. 

Значение фактического результата предоставления субсидии (Xфакт) 

определяется по формуле: 

 

Xфакт= Sтэр/Sп, 

где: 

Sтэр–субсидия, направленная теплоснабжающими организациями на 

оплату топливно-энергетических ресурсов в соответствии с пунктом 9 

Порядка предоставления и распределения субсидии, утверждаемого 

постановлением; 

 



 

 

 

2 

Sп  – субсидии, полученные теплоснабжающими организациями за 

счет бюджета. 

При значении Р = 1 результат предоставления использования 

субсидии признаётся высокой, при значении Р = 0,5 – средней, при 

значении Р = 0 – низкой. 

Показатель эффективности использования субсидии (Э) 

рассчитывается по формуле: 

 

Э = Р / (Fплан / Fтек), 

 

где: 

Fтек– фактический объем субсидии, освоенный организацией; 

Fплан– плановый размер субсидии, полученный организацией. При 

значении Э = 0,95 и более эффективность использования субсидии 

признается высокой, при значении 0,85 < Э < 0, 95– средней, при значении 

Э = 0,85 и менее – низкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                       

Приложение 3 к порядку 

предоставления и распределения 

субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникающих при 

обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и  

функционирования учреждений 

бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2019 год 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении условий предоставления, результата 

предоставления и эффективности использования субсидии на 

частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении 

бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе  

за____________ 2019 г.  
                                                                (период)                        

по ___________________________________________ 
                                   (наименование теплоснабжающей организации) 

 

1. Сведения о выполнении условий предоставления субсидии 

 

1.1. Сведения о соблюдении целевых направлений расходования 

субсидии, установленных пунктом 9 Порядка предоставления и 

расходования субсидии: 
рублей 

№ 

п/п 
Показатели целевого использования 

субсидии 

Всего  

1. Фактически получено субсидий всего  

  
 

2. Кредиторская задолженность 

теплоснабжающих организаций на дату 

получения субсидий 

(____________________2019 г.)  за: 

 

природный газ  

жидкое топливо  

электроэнергия  

  

  

3. Использовано теплоснабжающими 

организациями субсидии на оплату 

кредиторской задолженности и иных 

затрат, предусмотренных настоящих 

порядком (с указанием номера и даты 

 



 

 

платежного документа о перечислении 

поставщикам и других расчетных 

документов)  

в том числе: 
природный газ  

жидкое топливо  

электроэнергия  

  

  

 

1.2. Выполнение требований к срокам, порядку и формам 

представления отчётности об использовании субсидий (реквизиты писем о 

представлении отчета об использовании субсидии и предыдущего отчета 

об исполнении условий предоставления, результата предоставления и 

эффективности использования субсидий 

________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

Руководитель теплоснабжающие организации 

Главный бухгалтер 

 

М.п. 

Исполнитель: ФИО, тел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                Приложение 4 

к порядку предоставления и распределения 

субсидии на частичное возмещение расходов, 

возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной 

сферы в Тутаевском муниципальном районе на 

2019 год 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидий на частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе за____________ 2019 г.  

по ____________________________________ (наименование организации) 

руб. 

Наименование 

теплоснабжающей 

организации 

 

 

 

 

Наименование 

бюджета 

Предусмотрено в 

бюджете 

 

Фактически 

направлено субсидий 

теплоснабжающим 

организациям, за счет 

бюджета  

 

Использование теплоснабжающими 

организациями субсидии 

всего с расшифровкой по видам затрат 

(природный газ, жидкое топливо 

и др.) 

              1 2         3          4 5          6 

 Бюджет 

Тутаевского 

муниципального 

района 

    

Руководитель организации          _______________________             ______________________________________ 

                                                                          (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер                     _______________________             ______________________________________ 

                                                                          (подпись)                                       (расшифровка подписи)  

Исполнитель (Ф.И.О., телефон) 



Приложение 5 

к порядку предоставления и 

распределения субсидии на частичное 

возмещение расходов, возникающих 

при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений 

бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе на 2019 год 
 

 

 

Соглашение 

  на предоставление и распределение субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного теплоснабжения 

жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы в 

Тутаевском муниципальном районе в 2019 году 

 

 

г. Тутаев                                                                          «___» ______________ 2019 г. 

 

 

Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области, 

именуемая в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице 

___________________________________________________, действующего на 

основании __________________, с одной стороны, и 

______________________________________________________________________, 

именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице 

______________________________, действующей на основании __________________, с 

другой стороны, и 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр управления жилищно-

коммунальным комплексом Тутаевского муниципального района», именуемое в 

дальнейшем «Учреждение», в лице ___________________________________________, 

действующего на основании __________________, совместно именуемые  «Стороны», 

заключили настоящее Соглашение на предоставление  и распределение субсидии на 

частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной 

сферы в Тутаевском муниципальном районе в 2019 году (далее – Соглашение) о 

нижеследующем: 

1. Предмет 

 

1.1. Настоящее Соглашение заключено в целях осуществления Уполномоченным 

органом  права предоставления и распределения субсидии на частичное возмещение 

расходов, возникших при обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного 

фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском 

муниципальном районе (далее – субсидия). 

1.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Порядком     

предоставления и распределения субсидии на частичное возмещение расходов, 

возникающих при обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и 

функционирования учреждений бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном 

районе на 2019 год (далее - Порядок), утвержденным постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района от ___________________________________. 

1.3. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Тутаевского муниципального района на соответствующий финансовый год на цели, 



 

 
указанные в Порядке в размере__________________________________ рублей, в том 

числе: 

- на обеспечение теплоснабжения жилищного фонда и объектов социальной 

сферы на территории сельских поселений района с сумме ______________; 

            - на обеспечение теплоснабжения жилищного фонда городского поселения 

Тутаев района с сумме ______________.  

Предоставление субсидии на указанные в Порядке цели может осуществляться 

путем авансовых перечислений с последующим перерасчетом объемов 

финансирования, как за расчетный период, так и за предшествующий год. 

 

2. Обязанности сторон 

 

2.1. Теплоснабжающая организация обязана: 

2.1.1. Обеспечить надежное теплоснабжение (отопление и горячее 

водоснабжение) населения и/или муниципальных учреждений бюджетной сферы, на 

территории Тутаевского муниципального района. 

2.1.2. Предоставить в Учреждение: 

- заявление, составленное в произвольной форме, на финансовую поддержку за 

счет средств бюджетов на частичное возмещение дополнительных расходов для 

обеспечения бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и учреждений 

бюджетной сферы, пояснительную записку с обоснованием соответствия 

теплоснабжающей организации критерию отбора, указанному в пп.6 Порядка.  

- показатели для расчета субсидии по теплоснабжению, финансовый результат от 

деятельности организации за отчетный период 2019 года и плановый период до конца 

2019 года/или за 2019 год (Приложение 1 к Порядку). 

- данные об объемах, поставленных Гкал за отчетный период 2019 года и 

плановый период до конца 2019 года/или за 2019 год на жилфонд и объекты 

бюджетной сферы. 

- целевые значения показателей результата предоставления и эффективности 

использования субсидии, которые теплоснабжающие организации обязаны достичь, в 

соответствии с Методикой оценки результата предоставления и эффективности 

использования субсидии на частичное возмещение расходов, возникающих при 

обеспечении бесперебойного теплоснабжения жилищного фонда и функционирования 

учреждений бюджетной сферы в Тутаевском муниципальном районе на 2019 год 

(Приложение 2 к Порядку).  

2.1.3. Предоставить в Учреждение платежные документы с отметкой банка о 

перечислении средств субсидии, за топливно-энергетические ресурсы и иные 

расчетные документы, подтверждающие целевое использование субсидии. 

2.1.4. Предоставить в Учреждение отчеты об использовании субсидии, а также 

результативности и эффективности использования субсидий по форме приложений 3 и 

4 к Порядку.  

Указанные отчёты представляются на бумажном носителе: 

- отчёт об использовании субсидии – в срок до 8 числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором получена субсидия, далее – ежемесячно до полного целевого 

использования субсидий теплоснабжающими организациями; 

-отчёт об исполнении условий предоставления субсидии, а также результате 

предоставления субсидии и эффективности использования субсидии по итогам 

квартала – не позднее 28 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, в котором 

производилось финансирование субсидии. 

2.1.5. Вернуть предоставленную субсидию в случае: 

- низкий результата предоставления и эффективности её использования (Оценка 



 

 
результата предоставления субсидии и эффективности использования субсидии на 

частичное возмещение расходов, возникающих при обеспечении бесперебойного 

теплоснабжения жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной 

сферы в Тутаевском муниципальном районе на 2019 год приведена в Методике 

Приложение 2 к Порядку); 

- нецелевого использования субсидии теплоснабжающей организацией; 

-  выявления нарушений условий, установленных при предоставлении субсидии, 

теплоснабжающим организациям; 

- предоставления недостоверных сведений, повлекших излишнее субсидирование. 

 

2.2. Учреждение обязано: 

 

2.2.1. Принять от Теплоснабжающей организации документы, указанные в п.п. 

2.1.2.-2.1.4. настоящего Соглашения; 

2.2.2. При установлении факта нарушения предоставления субсидии, направить 

Теплоснабжающей организации письменное уведомление о возврате средств в бюджет 

Тутаевского муниципального района. 

 

2.3.  Уполномоченный орган обязан: 

 

2.3.1. Предоставить субсидию; 

2.3.2. В случаях отсутствия обосновывающей документации, приостановить 

финансирование Теплоснабжающей организации и (или) уменьшить сумму 

финансирования. 

 

3. Ответственность сторон и разрешение споров 

 

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

3.2. В случае излишнего финансирования, установленного Учреждением по 

результатам отчетного года, средства должны быть возвращены в местный бюджет в 

срок до «31» декабря 2019года. 

3.3. Все споры, возникающие по настоящему Соглашению и из него, стороны 

будут разрешать путем переговоров. Если стороны не достигнут соглашения в ходе 

переговоров, то спор подлежит рассмотрению в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Срок действия 

 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до 

«31» декабря 2019 года.  

5. Прочие условия 

 

5.1. Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые 

обязательства, не предусмотренные настоящим соглашением, считается 

действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в виде 

дополнительного соглашения. 

5.2. Подписывая настоящее Соглашение Теплоснабжающая организация 

подтверждает свое согласие на осуществление Уполномоченным органом, 

Учреждением и органами государственного (муниципального) финансового контроля 



 

 
проверок соблюдения Теплоснабжающей организацией условий, целей и порядка 

предоставления субсидии. 

5.3. Настоящее Соглашение составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой 

из сторон, имеющих равную юридическую силу. 

5.4. По всем вопросам, не нашедшим отражения в настоящем Соглашении, 

стороны будут руководствоваться действующим законодательством, на момент 

предоставления субсидии. 

6. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон 

Уполномоченный орган:  Теплоснабжающая организация: 

Администрация Тутаевского 

муниципального района 

Юридический адрес: 152300, г. Тутаев,                       

ул. Романовская, д. 35, Тел./факс (48533) 

2-12-78 

ИНН 7611002653, КПП 761101001 

ОКПО 01692603, ОГРН 1027601271323 

УФК по Ярославской области 

(департамент финансов АТМР л.с. 

02713003450, Департамент ЖКХ и Т 

АТМР) 

р/с 40204810900000000028  

Банк: отделение Ярославль г. Ярославль 

БИК 047888001 

___________________/ ________________ 

М.П. 

«_____» _________________ 201_г. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________/ ________________ 

М.П. 

«_____» _________________ 201_г. 

 

МБУ «Центра управления ЖКК ТМР» 

 

Место нахождения 152300, г. Тутаев, 

Ул. Луначарского, д. 87 тел. 8 (48533) 232-62 

Банковские реквизиты: 

Счет 40701810278881000003 

Отделение Ярославль г. Ярославль  

(МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным  

комплексом ТМР» л.с. 950051076) БИК 047888001 

ИНН 7611999406, КПП 761101001 

ОГРН 1187627028192, ОКТМО 78643101001,  

ОКПО 33303253, ОКОПФ 75403  

 

________________/_________________/ 

М.П. 

«___»_____________________2019г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Зам. Главы Администрации ТМР 

 по финансовым вопросам-директор 

 департамента финансов 

"___"__________ 20___г.  

_________________ _______________________________ 

         (подпись)          (расшифровка подписи) 


